
John Steinbeck (1902-1968) a fost scriitor american, 
laureat al Premiului Nobel pentru Literatură în 1962 pentru 
scrierile sale realiste şi imaginative, îmbinând un umor afectuos cu 
o observaţie socială ascuţită. 
 
 1 -  MCKENNA, C. W. F.  
 John Steinbeck : [Notes on] The Grapes of Wrath / Notes by 
C.W.F. McKenna. - Beirut : Longman ; Harlow : York Press, 
1993. 
 63 p. - (York Notes). 
 Bibliogr. p. 62-63. 
 Texte comentate: "Fructele mâniei" de John Steinbeck.. 
 ISBN 0-582-78130-2 : 14.00 lei.. 
 821.111(73).09 Steinbeck, J.   821.111-95   082.1 York Notes 
 1. Steinbeck, John. 
 II 89622 
 2 -  STEINBECK, JOHN.  
 Bătălia : Roman / John Steinbeck ; în româneşte de Silvian 
Iosifescu. - Bucureşti : Forum, 1945. 
 320 p. 
 Broşată. 
 Titl. orig.: In Dubious Battle.. 
 821.111(73)-31=135.1 
 II 63947 
 3 -  STEINBECK, JOHN.  
 Bătălia : [Roman] / John Steinbeck ; trad. şi pref. de Silvian 
Iosifescu. - Bucureşti : Editura de Stat pentru Literatură şi Artă, 
1958 (Combinatul Poligrafic "Casa Scînteii"). 
 327 p. - (Literatură universală contemporană). 
 3.50 lei.. 

 821.111(73)-31=135.1   082.1 Literatură universală contemporană 
 II 8240 
 4 -  STEINBECK, JOHN.  
 Cannery Row : Complete and unabridged / John Steinbeck. - 
New York : Bantam Books, 1963. 
 124 p. - (Bantam Classic). 
 Strada Sardelelor.. 
 821.111(73)-31   082.1 Bantam Classic 
 I 2922 
 5 -  STEINBECK, JOHN.  
 Căluţul roib : [Povestiri] / John Steinbeck ; în rom. de D. Mazilu. 
- Bucureşti : Editura de Stat Pentru Literatură şi Artă, [s. a. ]. 
 144 p. - (Meridiane). 
 Titlul original: The Red Poney.. 
 [2200.00] lei.. 
 082.1 Meridiane   821.111(73)-32=135.1 
 I 13739 
 6 -  STEINBECK, JOHN.  
 Cup of Gold : His mighty novel of adventure, lust and conquest 
on the spanish chain / John Steinbeck. - New York : Bantam 
Books, [1962]. 
 200 p. - (Bantam Classic. Novel). 
 Cupa de aur.. 
 821.111(73)-31   082.1 Bantam Classic. Novel 
 II 92709 
 7 -  STEINBECK, JOHN.  
 Despre oameni şi şoareci : Piesă în 3 acte (6 tablouri) / John 
Steinbeck ; trad. de: Profira Sadoveanu şi Sima Zamfir. - Bucureşti 
: Fondul Literar al Scriitorilor din R. P. R., 1957. 
 67 p. 



 Verso filelor alb.. 
 30000.00 lei.. 
 821.111(73)-2=135.1 
 III 47789 
 8 -  STEINBECK, JOHN.  
 Eu şi Charley descoperim America / John Steinbeck ; trad. de 
Teodora Sadoveanu. - Bucureşti : Editura Tineretului, 1967 
(Combinatul Poligrafic "Casa Scînteii"). 
 231 p. - (În jurul lumii). 
 4.50 lei.. 
 821.111(73)-992=135.1   082.1 În jurul lumii 
 1. Statele Unite ale Americii. 
 II 3903 
 9 -  STEINBECK, JOHN.  
 Fructele mîniei : Roman / John Steinbeck ; trad. pref. şi note: D. 
Mazilu. - Bucureşti : Editura Pentru Literatură, 1963. 
 2 vol. - (Biblioteca pentru toţi / Editura pentru Literatură). 
 Vol. 1. - 335 p. : 1 f. portr. 
 Vol. 2. - 428 p. 
 821.111(73)-31=135.1   082.1 Biblioteca pentru toţi 
 I 8746 
 10 -  STEINBECK, JOHN.  
 The Grapes of Wrath / John Steinbeck. - New York : Viking 
Press, 1969. 
 620 p. 
 Fructele mâniei.. 
 821.111(73)-31 
 II 20337 
 11 -  STEINBECK, JOHN.  

 The Grapes of Wrath / John Steinbeck. - New York : Bantam 
Books, 1964. 
 410 p. - (Bantam Classic). 
 Fructele mâniei.. 
 821.111(73)-31   082.1 Bantam Classic 
 I 2930 
 12 -  STEINBECK, JOHN.  
 Iarna vrajbei noastre : [Roman] / John Steinbeck ; În româneşte 
de Mihu Dragomir şi Tatiana Maliţa ; Coperta Vasile Socoliuc. - 
Bucureşti : Orizonturi, 1993 (I."Coresi"). 
 319 p. 
 Titl. orig.: The Winter of Our Discontent. 
 Traduce ediţia: Bantam Books, New York, 1961.. 
 ISBN 973-95986-0-9 : 600.00 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1 
 II 68890; L 102322 
 13 -  STEINBECK, JOHN.  
 La răsărit de Eden : Roman / John Steinbeck ; trad. de Any şi 
Virgil Florea ; pref. şi tab. cronologic de Nicolae Minei. - 
Bucureşti : Minerva, 1973 (Combinatul Poligrafic "Casa Scînteii"). 
 2 vol. - (Biblioteca pentru toţi. Serie nouă ; 748-749). 
 Titlul original: East of Eden.. 
 Vol. 1. - XXVI, 389 p. 
 Vol. 2. - 471 p. 
 082.1 Biblioteca pentru toţi. Serie nouă   821.111(73)-31=135.1 
 I 11930 
 14 -  STEINBECK, JOHN.  
 La răsărit de Eden / John Steinbeck ; traducere de Nuşa 
Dumitru. - Bucureşti : Editura Miron, 1992 (I"Coresi"). 
 2 vol. 



 Titlul original: East of Eden.. 
 ISBN 973-95056-8-6.. 
 Vol. 1. - 351 p. - 325.00 lei. 
 Vol. 2. - 431 p. - 325.00 lei. 
 821.111(73)-31=135.1 
 II 82205 
 15 -  STEINBECK, JOHN.  
 Lâchez les bombes! : L'histoire d'une équipe de bombardement / 
John Steinbeck. - New York : Overseas Éditions, 1942. 
 148 p. 
 Aruncaţi bombele! : Istoria unei echipe de bombardament.. 
 821.111(73)-92=133.1   355.48(100)"1939/1945" 
 1. Război mondial, al doilea (1939-1945). 
 I 10568 
 16 -  STEINBECK, JOHN.  
 Of Mice and Men : complete and unabriged / John Steinbeck. - 
New York : Bantam Books, 1963. 
 122 p. - (Bantam Classic). 
 Oameni şi şoareci.. 
 082.1 Bantam Classic   821.111(73)-31 
 I 2921 
 17 -  STEINBECK, JOHN.  
 The Pastures of Heaven / John Steinbeck. - New York : Bantam 
Books, 1962. 
 186 p. - (Bantam Classic. Novel). 
 Păşunile Raiului.. 
 821.111(73)-31   082.1 Bantam Classic. Novel 
 I 2926 
 18 -  STEINBECK, JOHN.  

 Păşunile raiului / John Steinbeck ; trad. de D. Mazilu. - Bucureşti 
: Univers, 1975. 
 288 p. - (Globus / Ed. Univers ; 16). 
 Titlul original : The Pastures of Heaven, 1951.. 
 40000.00 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1   082.1 Globus 
 I 21952 
 19 -  STEINBECK, JOHN.  
 La Perla : Romanzo / John Steinbeck ; traduzione dall'inglese di 
Bruno Maffi. - Milano : Bompiani, 1948. 
 112 p. - (I Delfini. Nuova Serie ; 36). 
 Titlul original: The Pearl. 
 Perla.. 
 10000.00 lei.. 
 082.1 I Delfini. Nuova Serie   821.111(73)-31=131.1 
 II 78823 
 20 -  STEINBECK, JOHN.  
 Perla : [Roman] / John Steinbeck ; trad. de Irina Popa ; [cop.: 
Veniamin & Veniamin]. - Bucureşti : Iri, 1993 (Ardealul). 
 128 p. 
 Tit. orig. : The Pearl. 
 Trad. ed.: The Pearl, Mcintosh and Otis. Inc., 1973.. 
 ISBN 973-96348-0-X : 800.00 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1 
 II 70069; L 115781 
 21 -  STEINBECK, JOHN.  
 Le Règne éphémère de Pépin IV : Roman / John Steinbeck ; 
trad. de l'américain par Rose Celli ; préface de Michel Le Bris. - 
Paris : Phébus, 1996. 
 191 p. - (D'aujourd'hui. Étranger). 



 Titlul original: The Short Reign of Pippin IV. 
 Scurta domnie a lui Pepin al IV-lea.. 
 ISBN 2-85940-421-X : 440000.00 lei.. 
 821.111(73)-31=133.1   082.1 D'aujourd'hui. Étranger 
 II 85384 
 22 -  STEINBECK, JOHN.  
 Strada Sardelelor : [roman] / John Steinbeck ; trad. de Mircea 
Bucurescu. - Bucureşti : Nemira, 1995 (Romcart). 
 176 p. - (Babel / Ed. Nemira). 
 Tit. orig. (eng): Cannery Row.. 
 ISBN 973-9144-63-2 : 2500.00 lei.. 
 082.1 Babel   821.111(73)-31=135.1 
 II 73711; L 155178 
 23 -  STEINBECK, JOHN.  
 Sweet Thursday / John Steinbeck. - New York ; Toronto ; 
London : Bantam Books, 1963. 
 182 p. 
 Joia dulce.. 
 821.111(73)-31 
 I 2923 
 24 -  STEINBECK, JOHN.  
 Şoareci şi oameni : [Roman] / John Steinbeck ; traducere, 
postfaţă şi tabel cronologic de Frida Papadache. - Bucureşti : 
Cartea Românească, 1971. 
 XVI, 156 p. 
 Titlul original: Of Mice and Men.. 
 6.00 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1 
 II 88692 
 25 -  STEINBECK, JOHN.  

 Das Tal des Himmels : Roman / John Steinbeck. - Frankfurt ; 
Berlin : Ullstein, 1967. 
 184 p. 
 Păşunile raiului.. 
 821.111(73)-31=112.2 
 I 7194 
 26 -  STEINBECK, JOHN.  
 Tortilla Flat : [roman] / John Steinbeck ; traducere de Veronica 
Focşeneanu. - Bucureşti : Nemira, 1993 (Bucureşti : Romcart). 
 160 p. - (Babel / Ed. Nemira). 
 Cartierul Tortilla.. 
 ISBN 973-9144-72-4 : 500.00 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1   082.1 Babel 
 II 70068; L 105074 
 27 -  STEINBECK, JOHN.  
 Tortilla Flat / John Steinbeck. - Toronto ; New York ; London : 
Bantam Books, 1965. 
 152 p. 
 Cartierul Tortilla.. 
 821.111(73)-31 
 I 2927 
 28 -  STEINBECK, JOHN.  
 Travels with Charley : In search of America : Unabridged / John 
Steinbeck. - London : Pan Books, 1965. 
 238 p. 
 Eu şi Charley în descoperirea Americii.. 
 821.111(73)-992 
 1. Statele Unite ale Americii. 
 I 7140 
 29 -  STEINBECK, JOHN.  



 Travels with Charley : In Search of America / John Steinbeck. - 
New York : Bantam Books, 1963. 
 238 p. - (f. 
 Eu şi Charley în descoperirea Americii.. 
 821.111(73)-992 
 1. Statele Unite ale Americii. 
 I 2900  
 30 -  STEINBECK, JOHN.  
 East of Eden / John Steinbeck. - Toronto ; New York ; London : 
Bantam Books, 1962. 
 536 p. - (Bantam Classic. Novel. John Steinbeck's master-piece). 
 La răsărit de Eden.. 
 821.111(73)-31   082.1 Bantam Classic. Novel. John Steinbeck's 
master-piece 
 I 2928 

 INDEX DE NUME 
 B 

 Bucurescu, Mircea (trad.) - 22 
 C 

 Celli, Rose (trad.) - 21 

 D 

 DRAGOMIR, MIHU (trad.) - 12 
 Dumitru, Nuşa (trad.) - 14 

 F 

 Florea, Ani (trad.) - 13 
 Florea, Virgil (trad.) - 13 
 FOCŞENEANU, VERONICA (trad., note) - 26 

 I 

 IOSIFESCU, SILVIAN (trad., pref.) - 3 
 IOSIFESCU, SILVIAN (trad.) - 2 

 L 

 Le Bris, Michel (pref.) - 21 

 M 
 Maffi, Bruno (trad.) - 19 
 Maliţa, Tatiana (trad.) - 12 
 Mazilu, Dumitru (trad. ; pref. ; note) - 9 
 Mazilu, Dumitru (trad.) - 5, 18 
 McKENNA, C. W. F. - 1 
 MINEI, NICOLAE (pref.) - 13 
 P 
 Papadache, Frida (trad. ; postf. ; tab. cronologic) - 24 
 Popa, Irina (trad.) - 20 

 S 

 Sadoveanu, Profira (trad.) - 7 
 Sadoveanu, Teodora (trad.) - 8 
 STEINBECK, JOHN - 2-30 
 Z 

 Zamfir, Sima (trad.) - 7 

 INDEX DE TITLURI 
 B 
 Bătălia : Roman - 2 
 Bătălia : [Roman] - 3 
 C 

 Cannery Row : Complete and unabridged - 4 
 Căluţul roib : [Povestiri] - 5 



 Cup of Gold : His mighty novel of adventure, lust and conquest on the spanish 
chain - 6 

 D 

 Despre oameni şi şoareci : Piesă în 3 acte (6 tablouri) - 7 

 E 
 East of Eden - 30 
 Eu şi Charley descoperim America - 8 

 F 

 Fructele mîniei : Roman - 9 

 G 
 The Grapes of Wrath - 10-11 
 I 

 Iarna vrajbei noastre : [Roman] - 12 

 J 
 John Steinbeck : [Notes on] The Grapes of Wrath - 1 

 L 

 La răsărit de Eden : Roman - 13 
 La răsărit de Eden - 14 
 Lâchez les bombes! : L'histoire d'une équipe de bombardement - 15 

 O 

 Of Mice and Men : complete and unabriged - 16 

 P 
 The Pastures of Heaven - 17 
 Păşunile raiului - 18 
 La Perla : Romanzo - 19 
 Perla : [Roman] - 20 

 R 

 Le Règne éphémère de Pépin IV : Roman - 21 

 S 

 Strada Sardelelor : [roman] - 22 
 Sweet Thursday - 23 

 Ş 
 Şoareci şi oameni : [Roman] - 24 

 T 

 Das Tal des Himmels : Roman - 25 
 Tortilla Flat - 27 
 Tortilla Flat : [roman] - 26 
 Travels with Charley : In search of America : Unabridged - 28 
 Travels with Charley : In Search of America - 29 

 INDEX DE SUBIECTE 
 R 
 Război mondial, al doilea (1939-1945) - 15 

 S 
 Statele Unite ale Americii - 8, 28-29 
 Steinbeck, John - 1 

 INDEX DE EDITURI 
 B 
 Bantam Books - 4, 6, 11, 16-17, 23, 27, 29-30 
 Bompiani - 19 

 C 
 Cartea Românească - 24 

 E 
 Editura de Stat pentru Literatură şi Artă - 3 



 Editura de Stat Pentru Literatură şi Artă - 5 
 Editura Miron - 14 
 Editura Pentru Literatură - 9 
 Editura Tineretului - 8 

 F 
 Fondul Literar al Scriitorilor din R. P. R. - 7 
 Forum - 2 
 I 

 Iri - 20 

 L 

 Longman - 1 
 M 

 Minerva - 13 

 N 
 Nemira - 22, 26 
 O 

 Orizonturi - 12 
 Overseas Éditions - 15 

 P 
 Pan Books - 28 
 Phébus - 21 

 U 

 Ullstein - 25 
 Univers - 18 

 V 
 Viking Press - 10 

 Y 

 York Press - 1  


